自治区生态环境厅关于《宁夏回族自治区建设项目环境影响评价文件分级审批规定（2021年本）》征求意见采纳情况的公示

[bookmark: _GoBack]    自治区生态环境厅自2021年7月12日起，分别在厅各处室及直属单位、各市生态环境局及工业园区管委会、社会对《宁夏回族自治区建设项目环境影响评价文件分级审批规定（2021年本）》进行了三次征求意见，现将意见征求及采纳情况公示如下：
	序号
	单位
	修改意见
	是否采纳
	不采纳理由
	备注

	1
	生态处
	1、第一条明确审批、备案规定。
	未采纳
	关于审批、备案的相关规定在《中华人民共和国环境影响评价法》中已作出明确规定，不再赘述

	2、第三条改为自治区生态环境厅负责审批本规定目录内的项目。
	采纳

	3、第七条改为依法追究相关责任人员的责任。
	采纳

	2
	监测处
	无意见

	3
	督察处
	无意见

	4
	监测站
	无意见

	5
	水处
	无意见

	6
	辐射处
	1、将第27条修改为“除跨省±500千伏以上交直流输变电项目，不跨设区市的330千伏及以下的输变电项目”。
	采纳

	2、将28条修改为“除生态环境部审批的，除生产、销售、使用Ⅲ类射线装置项目及使用Ⅳ、Ⅴ类放射源项目以外的其他项目”。
	采纳

	3、第四条应该是涉及国家秘密项目的环境影响报告书。
	采纳

	7
	综合处
	1.建议把第一段大帽子，改成第一条，增加“进一步明确审批权限”的目的，把《环评法》作为制定规定的法律依据。
	采纳

	2.第一条，名词解释的内容，按惯例建议往后放，具体在“解释权”规定的前一条为宜。
	未采纳
	根据律师对本《规定》的建议。

	3.“开发区”和“园区”的表述，以哪个为准？我们前期在制定文件时候，遇见这个问题，在正式文件中好像都表述为“开发区”；
	采纳

	4.第八条“国家关于建设项目环境影响……按照有关规定执行”的表述，与第十条“本规定施行前公布的有关规定……以本规定为准”的表述，有相矛盾的地方，建议删去第八条的表述。
	采纳
	保留了“本规定需要调整，由自治区人民政府适时调整并发布实施。国家关于建设项目环境影响评价文件分级审批（备案）管理另有规定的，按照有关规定执行。”删除了“本规定施行前公布的有关规定与本规定不一致的，以本规定为准”。

	5.规定调整发布的权限，建议不在规定中表述。因为一般规范性文件，谁发布谁调整，应该是个原则。
	未采纳
	律师对此条未提出异议

	8
	科财处
	无意见

	9
	大气处
	无意见

	10
	土处
	无意见

	11
	固体处
	建议在生态保护和环境治理类，增加新建经营类危险废物利用、处置项目
	未采纳
	按照“放管服”的要求，本次已经上收“两高”项目，不宜过多上收。

	12
	法规处
	无意见

	13
	执法局
	无意见

	14
	辐射中心
	无意见

	15
	污防中心
	无意见

	16
	苏银产业园管理委员会国土和规划建设部
	无意见

	17
	吴忠市生态环境局同心分局
	无意见

	18
	宁夏平罗工业园区管理委员会
	1、为坚决遏制“两高”项目盲目发展，建议在《宁夏回族自治区建设项目环境影响评价文件分级审批规定（2021年本）》中明确“两高”产业提级审批，如对：石化、化工、煤化工、焦化、钢铁、建材、有色、煤电等行业建议由自治区或市级审批，防止基层盲目审批。
	未采纳
	对于需要生态环境厅或设区市环评审批部门需要审批的项目已作出明确规定。

	2、为保证审批精准，规范行业类别，防止推诿扯皮影响“放管服”改革，建议在《自治区生态环境厅审批环境影响评价文件的建设项目目录（2021年本）》中按照《国民经济行业分类》门类、大类、中类和小类四级要求，以大类、中类、小类列明类别名称，增加：基础化学原料制造中的有机化学原料制造，其他基础化学原料制造；专用化学产品制造中的化学试剂和助剂制造，专项化学用品制造；因为这些医药、农药中间体环境污染因子多、成分复杂，耗能和污染大，建议环评由区厅受理审批。
	未采纳
	根据“放管服”的要求，需要放管结合。

	3、建议在“十三、生态保护和环境治理  23、新建年焚烧危险废物3万吨及以上的集中处置项目（医疗废物、水泥窑协同处置项目除外）”，改为“新建年焚烧危险废物5000吨及以上的集中处置项目（医疗废物、水泥窑协同处置项目除外）”，危废项目审批和环境监管一直是基层的短板和弱项，应该从严要求，减轻基层业务不专技术不熟现实。
	未采纳
	根据《国务院办公厅关于印发强化危险废物监管和利用处置能力改革实施方案的通知》（国办函〔2021〕47号），新建危险废物集中焚烧处置设施处置能力原则上应大于3万吨/年。

	4、建议在《宁夏回族自治区建设项目环境影响评价文件分级审批规定（2021年本）》中增加“谁审批、谁负责，谁主管、谁监管”的要求，按照“宽进、严管、重罚”的原则，审批部门做好环评承诺制管理，生态环境执法部门强化事中、事后监管职责。
	未采纳
	关于其他文件中已经明确的相关条款，尽量不在本规定中赘述。

	19
	石嘴山市环保局
	1、第七条“下级生态环境部门超越审批权限、违反审批程序作出的审批决定，上级生态环境部门应当依法撤销或责令撤销，并依法追究相关责任人员的责任。“建议改为：下级环评审批部门超越审批权限、违反审批程序作出的审批决定，上级环评审批部门应当依法撤销或责令撤销，并依法追究相关责任人员的责任。
	采纳

	2、生态环境部《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环环评〔2021〕45号）要求：对炼油、乙烯、钢铁、焦化、煤化工、燃煤发电、电解铝、水泥熟料、平板玻璃、铜铅锌硅冶炼等环境影响大或环境风险高的项目类别，省级生态环境部门不得以改革试点名义随意下放环评审批权限。建议自治区将以上10类建设项目新改扩建环评审批权限全部上收。
	未采纳
	已按《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环环评〔2021〕45号）要求落实。

	3、原环境保护部《关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发〔2008〕82号）要求：生物质发电项目环境影响报告书（表）报项目所在省、自治区、直辖市环境保护行政主管部门审批。建议“十二、电力、热力生产和供应”中增加生物质发电。
	采纳

	20
	中卫市环保局
	1、建议将第三条修改为：自治区生态环境厅负责生态环境部审批以外的、本规定目录内及涉重金属行业的建设项目环境影响报告书。自治区生态环境厅可以将跨设区市建设项目环评文件的审批权限委托给实际产生环境影响较大的设区市环评审批部门，会同相关设区市环评审批部门联合审批。
	未采纳
	新的分级审批规定已经表述的很清楚。

	2、建议将第五条修改为：经编制部门批准设立且实施生态环境垂直管理制度改革的各类开发区内设环境管理部门，可赋予县级审批。
	未采纳
	已根据《开发区整合优化和改革创新实施方案》（宁党办〔2018〕82号）对各类开发区的环评审批权限进行了规定，国家级开发区享有设区市级的环评审批权限（不含核与辐射项目），县级环评审批部门及自治区级开发区只能审批环境影响报告表。

	3、建议将第六、七、八、十条删除（相关法律法规、制度已明去规定且与分级审批无关内容不再赘述）。
	未采纳

	4、建议将第九条修改为：本规定自发布之日起施行。
	采纳

	5、建议将《自治区生态环境厅审批环境影响评价文件的建设项目目录（2021年本）》中“9、新建农药原药制造项目”修改为“新建、扩建化学合成农药元原药及中间体（涉及危险工艺的）制造项目”，“10、新建有机合成染料制造（不含单纯分装）项目”修改为“新建、扩建有机合成染料、颜料及中间体（涉及危险工艺的）制造项目（含后处理，不含单纯分装）”，“12、新建化学药品原料药制造项目”修改为“新建、扩建化学药品原料药及中间体（涉及危险工艺的）制造项目”。
	采纳

	6、建议按照生态环境部《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环环评〔2021〕45号）精神，将焦化和电石项目环评审批一并上收省级。
	未采纳
	已按《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环环评〔2021〕45号）要求落实。

	21
	社会人员
（电话记录）
	某水泥窑协同处置从业人员电话反馈，由于水泥窑协同处置项目一般情况下协同处置固体废物的量都比较大，存在的环境风险也比较大，建议将水泥窑协同处置项目的环评审批权限提升至自治区生态环境厅进行审批。
	采纳

 7 / 7